中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國108年9月3日

發文字號：（108）汽貨國華字第313號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：有關中華民國產物保險商業同業公會向本會表示「汽車保險車隊附加條款」(限法人專用)即將停售，並擬至本會拜訪溝通，檢附該會提供之書面說明資料供參，並請各會員公會提供寶貴意見，俾於雙方溝通提出討論，敬請  查照惠辦。

	正本：台灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	副本：

	理事長
	[image: image1.jpg]

本會汽車險委員會魏主任委員、陳副主任委員、黃召集人、丁召集人及我等人預定至  貴會拜訪並針對有關各保險公司銷售「汽車保險車隊附加條款」(限法人專用)商品未來的作法說明。惠請您協助安排本會拜訪時間，至紉公誼，謝謝您。
拜訪會談內容如下:
一、「汽車保險車隊附加條款」(限法人專用)即將停售
(一)緣起:
該商品於市場上產生諸多亂象，部分公司大都未依各自報送商品費率計價而遭主管機關裁罰［103年:旺旺友聯、明台、第一；104年新安東京、華南、國泰世紀、新光、富邦；105年：蘇黎世(更名為和泰)；106年：明台，103-106年共9家公司被裁罰］，加上有民眾於108年5月14日至行政院院長電子信箱投訴：車隊保險的亂象，遂本會於108年5月23日接獲保險局函示：請本會列為通盤檢。
(二)本會經多次討論後於108年7月25日以汽字第193號函報局對於本案建議作法如下:
回歸以個別車輛賠款紀錄計算加減費，實施過渡期如下：
1.新簽訂契約保單自109年1月1日回歸以個別車種費率及個別車輛賠款紀錄計算保險費。
2.109年1月1日以前生效之保單，倘有租賃合約則俟合約到期後(約111年12月底)，即112年1月1日，全部回歸以個別車輛賠款紀錄計算保險費。
3.前揭商品不論公會版或各保險公司版皆需於112年1月1日前報停。
4.倘各保險公司考量法人之車輛數量較大，可節省出單成本，則可參採主管機關建議方式，採以酌減附加費用方式處理，自行報送商品而非酌減純保費方式。
5.各保險公司配合前揭過渡期措施，應盡力與往來之長租車業者或法人業者溝通宣導。
(三)本案於108年8月7日獲保險局以保局(產)字第1080430303號函洽悉在案。
二、未來作法
為解決實務作業及對新簽訂契約定義之疑義，案經本會汽車險委員會108年8月21日8月份會議決議如下:
為符合公平待客原則及考量各公司收到函文時間距109年1月1日實施日僅剩4個月，各公司需與現有往來貨運業、客運業等業者逐一溝通說明，其時間較為緊迫，故對於108年12月底仍有效之租賃合約，以及各會員公司與貨運業、客運業等業者於108年12月底前洽談確定以法人車隊條款計費承保條件者，於其保險期間到期前，各公司仍依約定履行契約，但須於110年1月1日起全部回歸個別車輛費率及個別車輛肇事紀錄計算保險費。非屬前開二種情況者，仍依本會報局並獲主管機關洽悉在案之方案辦理。
以上說明
敬頌   順安
產險公會黃秘書108.9.02